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35	sportsgrene.	Over	100	nye	danmarksmestre	og	vindere.	Flere	end	2.200	atleter.	På	den	
positive	side	af	150.000	tilskuere.	Flotte	tal	står	i	kø,	når	man	gør	boet	op	efter	den	tredje	
aalborgensiske	udgave	af	DM-Ugen.	Det	samme	gør	de	rosende	ord.	Borgmester	Lasse	
Frimand	Jensen	taler	om	”en	fantastisk	sportsbuffet”.	Idrættens	rådmand	Jes	Lunde	kalder	
DM-Ugen	for	”en	succes	i	fællesskab,	fornyelse	og	frivillighed”.	Og	Danmarks	Idrætsforbunds	
formand	Hans	Natorp	betegner	Aalborg	som	”en	outstanding	samarbejdspartner	og	vært”.	

Midt	i	de	mange	sportslige	højdepunkter	og	de	rosende	ord	er	der	én	afgørende	faktor,	der	
fortjener	særlig	opmærksomhed:	De	frivillige.	For	nok	er	DM-Ugen	rigtig	mange	topatleters	
store	hjemlige	scene,	men	det	hele	ville	ikke	blive	til	noget,	hvis	ikke	der	var	beredvillige	
frivillige	klar	til	at	løfte.	Individuelt	og	i	flok.	

Som	SIFA-formand	har	jeg	i	den	grad	glædet	mig	over	at	se,	hvordan	dusinvis	af	vores	
medlemsklubber	har	budt	ind	med	flittige	hænder	til	alle	mulige	og	umulige	opgaver	relateret	
til	DM-Ugen.	Ganske	som	de	i	øvrigt	også	gør,	når	der	er	Ungdomslegene	eller	Aalborg	Regatta	
eller	når	Aalborg	er	vært	for	The	Tall	Ships	Races.	

De	frivillige	er	også	uden	for	de	store	arrangementer	fundamentet	under	et	sundt	og	
velfungerende	idrætstilbud	med	appel	til	Aalborgs	borgere	i	bred	forstand.	Uden	de	frivilliges	
indsats	ville	mange	aktiviteter	simpelthen	ikke	kunne	gennemføres	–	hverken	i	klubberne	
eller	i	det	omgivende	samfund.	

Frivillighed	kræver	ofte	mange	kræfter.	Ikke	bare	i	idrættens	verden,	men	i	foreningslivet	i	
det	hele	taget.	Derfor	er	det	afgørende,	at	der	hele	tiden	kommer	nye	frivillige	til	–	og	at	de,	
der	allerede	er	engagerede,	føler	sig	værdsat	og	behandlet	ordentligt.	Ellers	er	der	en	
betydelig	risiko	for,	at	lysten	og	engagementet	forsvinder.	

Nu	skal	politikerne	i	Aalborg	igen	til	at	lægge	arm	om	det	kommunale	budget.	Hér	er	det	
vigtigt	at	huske	på	at	investere	i	de	frivillige	som	den	lim,	der	holder	foreningslivet	–	og	meget	
af	byens	fællesskab	–	sammen.		

Nogen	vil	måske	sige,	at	idrætten	vist	ikke	ligefrem	står	bagest,	når	kommunen	fordeler	
midlerne.	Det	er	dog	en	sandhed	med	modifikationer,	for	i	2008	var	det	kommunale	
aktivitetstilskud	til	idrætten	9,5	mio.	kr.,	mens	det	tilskud,	der	blev	udbetalt	til	klubberne	
tidligere	i	år,	lød	på	knap	9,3	mio.	kr.	I	samme	periode	er	antallet	af	aktive	idrætsudøvere	
steget	markant,	så	reelt	er	tilskuddet	pr.	medlem	faldet	betydeligt.	Dertil	kommer,	at	det	
offentlige	de	senere	år	har	haft	en	stigende	forventning	om,	at	idrætten	bidrager	til	at	løfte	
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opgaver,	der	tidligere	har	været	offentlige.	Det	kræver	i	sagens	natur	ekstra	kræfter	–	også	
økonomiske.	

SIFAs	opfordring	til	de	budgetforhandlende	politikere	er	derfor	at	styrke	frivilligheden	ved	at	
skabe	endnu	bedre	rammer	for	foreningslivet.	Hér	er	der	heldigvis	mange	geværgreb,	der	kan	
tages	i	anvendelse.	Foruden	at	sikre	gode	faciliteter	handler	det	blandt	andet	om	at	fjerne	
unødigt	bureaukrati	og	at	tilbyde	kompetenceudvikling	i	form	af	kurser	i	foreningsledelse,	
kommunikation	og	rekruttering	af	både	nye	medlemmer	og	frivillige.	

Lige	så	centralt	er	det	at	anerkende	de	frivilliges	indsats	systematisk	–	ikke	kun	med	venlige	
ord,	men	gennem	konkrete	handlinger	såsom	årlige	dialogmøder	og	inddragelse	i	relevante	
høringer.	

Intet	af	dette	kræver	nødvendigvis	store	investeringer,	men	det	sender	et	klart	signal	om,	at	
kommunen	ser	de	frivillige	som	en	værdifuld	ressource	–	og	at	deres	tid	og	engagement	er	
værdsat.	


